ПРОТОКОЛ №5
заседания Межотраслевого совета потребителей по вопросам общественного

контроля за деятельностью органа исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), в том числе по

формированию и реализации инвестиционных программ субъектов естественных
монополий при Губернаторе Ярославской области

г. Ярославль

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

19 октября 2021 г., 15.00

Члены Совета
Ахунов Турсун  Абдалимович председатель комиссии Общественной палаты

Ярославской области по экономическому развитию и
предпринимательству, генеральный директор открытого
акционерного общества «Ярославский
электромашиностроительный завод»

‚ Бакиров Альфир Фидаевич уполномоченный по защите прав предпринимателей в
Ярославской обаласти

Волков Вячеслав Николаевич представитель общественной некоммерческой
организации, председатель Ярославской областной
организации Общественной организации
«Всероссийский Электропрофсоюз» (по согласованию)

Жуков Антон Евгеньевич председатель комитета по юридической и правовой
поддержке Ярославского регионального отделения
общероссийской общественной организации малого и
среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»,
директор общества с ограниченной ответственностью
«Юридическое бюро А.Е. Жукова», член Общественной

палаты Ярославской области
Зайцев Вячеслав Александрович представитель Ярославской региональной общественной

организации «Ассоциация собственников ЖИЛЬЯ

«Ярославия», генеральный директор акционерного
общества «Антарес»

Минькин Александр Иванович председатель правления Ярославского областного союза
садоводческих, огороднических некоммерческих
объединений

Огурцова Елена Владимировна специалист по вопросам  жилищно-коммунального
хозяйства Региональной общественной приемной партии
«Единая Россия»

Упадышев Анатолий Игоревич председатель Общественной палаты  Тутаевского
муниципального района, член Общественного совета.
Федеральной антимонопольной службы Российской
Федерации, член Научно-консультативного совета при
Общественной палате Российской Федерации

Шамина Татьяна Евгеньевна представитель Ярославского областного отделения
политической партии «Коммунистическая партия
Российской Федерации», помощник депутата
Ярославской областной Думы

Департамент финансов Ярославской области
Гаврилова Тамара Борисовна | заместитель директора
Департамент транспорта Ярославской области
Домнина Ирина Владимировна предселатель комитета управления пассажирским

транспортом
Администрация Угличекого муниципального района
Бурова Елена Александровна [| И.о начальника управления ЖКХ
ООО «АДС»
Пучков Игорь Ильич генеральный директор
Медведев Вячеслав Борисович финансовый директор

АО «Малая комплексная энергетика»
Панин Денис Александрович генеральный директор
Пикулин Алексей Вячеславович технический директор
АО «Московско-Тверская приго одная пассажирская компания»
Иванова Яна Владимировна заместитель генерального директора по экономике и

финансам
АО «Северная пригородная пассажирская компания»
Колосков Максим Викторович заместитель генерального директора по экономике и

финансам
Филиал «Волго-Вятский» АО «Оборонэнерго»
Баранов Олег Вячеславович первый заместитель директора - главный инженер
Типунов Павел Олегович начальник управления технологических присоединений

и капитального строительства
Завьялов Андрей Михайпович начальник планово-экономического отдела.
Рассказов Иван Викторович ведущий инженер управления технологических

присоединенийи капитального строительства
Чернецов Андрей Анатольевич заместитель начальника РЭС «Ивановский» - главный

инженер
ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение
Трансэнерго филиала ОАО «РЖД»)
Васенин Алексей Юрьевич и. 0. заместителя начальника по электросетевой

деятельности
Департамент жилищно-коммуна
тарифов Ярославской области

льного хозяйства, энергетики и регулирования

Сачкова Мария Андреевна и. о. директора департамента
Мурсалян Камо Шахмурадович первый заместитель директора департамента
Ладанов Александр Сергеевич заместитель председателя комитета — начальник отдела

развития и регулирования сферы электроэнергетики
Жаркова Надежда Ювенальевна заместитель председателя комитета — начальник отдела

регулирования отрасли теплоснабжения

Груздева Ольга Александровна начальник отдела регулирования предельных индексов
и цен на социально-значимые товарыи услуги

Огневская Неля Викторовна Консультант отдела регулирования предельных
индексов и цен на социально-значимые товарыи услуги

Собенина Елена Владимировна заместитель начальника отдела организационной
работы

Начало заседания совета в 15.00
№ Наименование рассматриваемого вопроса Докладчик
п/п
1.|О выборе председателя Межотраслевого совета

потребителей по вопросам общественного контроля
за деятельностью органа исполнительной власти и.о. директора департамента
субъекта Российской Федерации в области ЖКХЭиРТ ЯО

государственного регулирования цен (тарифов), в Сачкова
том числе но формированию и реализации Мария Андреевна
инвестиционных программ субъектов естественных
монополий при Губернаторе области

2.|Об установлении тарифов на услуги АО «Северная заместитель генерального
пригородная пассажирская компания» в сфере директора
перевозок пассажиров железнодорожным по экономике и финансам
транспортом общего пользования в пригородном Колосков
сообщении на территории Ярославской области на Максим Викторович

№ Наименование рассматриваемого вопроса Докладчик
п/п

2022 год
3.|Об установлении тарифов на услуги АО «Московско заместитель генерального

- Тверская пригородная нассажирская комнания»в
сфере перевозок пассажиров железнодорожным

директора
по экономике и финансам

транспортом общего пользования в пригородном "Иванова
сообщении на территории Ярославской области на
2022 год

Ява Владимировна

4. |О рассмотрении проекта корректировки .
инвестиционной программы ООО «АДС» т директор

«Инвестиционная программа на 2018-2025 гг.» Учков
Игорь Ильич

(корректировка на 2021-2025 гг.)
5. |О рассмотрении проекта инвестиционной программы главный инженер

ООО «ЭкоПетровск» «Модернизация котельной Смолкин
ООО «ЭкоПетровск» на 2022-2026 годы». Николай Григорьевич

6. |О рассмотрении проекта инвестиционной программы
АО «Малая комплексная энергетика» «Строительство генеральный директор
и реконструкция объектов теплоснабжения Панин
Угличского МР Ярославской области на период 2022- Денис Александрович
2026 гг.».

7. ГО рассмотрении проекта корректировки Заместитель начальника
инвестиционной программы ОАО «РЖД»(Северная по электросетевой

дирекция по энергообеспечению — структурное деятельности
подразделение Трансэнерго филиала ОАО «РЖД») Вржесинский
на 2020-2024 годы (корректировка на 2021-2024 гг.) Александр Евгеньевич

8. |О рассмотрении проекта корректировки Начальник РЭС «Ивановский»
инвестиционной программы филиала «Волго- филиала «Волго-Вятский»
Вятский» АО «Оборонзэнерго» на 2020-2024 годы Забродин
(корректировка на 2021-2024 тг.) Павел Витальевич

ВОПРОС 1

Слушали:
Сачкову М.А., которая объявила о первом заседании нового состава

Межотраслевого совета потребителей при Губернаторе области, поблагодарила за
работу членов предыдущего состава и выразила надежду на плодотворное
сотрудничество с новым составом.

На должность председателя Межотраслевого совета потребителей при
Губернаторе области предложена кандидатура Жукова А.Е., заместителя

председателя Межотраслевого совета потребителей при Губернаторе области —

Минькина А.И.
Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в

обсуждении кандидатур.

Решили:
Избрать председателем Межотраслевого совета потребителей Жукова А.Е.,

заместителем председателя Межотраслевого совета — Минькина А.И.

Голосовали за указанное решение:
№ Член Совета Результатыголосования Решение Совета

Присутствовали Письменное
лично мнение

1.|Ахунов Т.А. «за» Голосование:
2.|Бакиров А.Ф. «за» «за» — 9 чел.,
3.|Волков В.Н. «зах Решение
4.|Жуков А.Е. «за» принято
5.|Зайцев В.А. «за»
6.|МинькинА.В. «за»
7.|Огурцова Е.В. «за»
8.|Упадышев А.И. «за»
9.|Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОСЫ2,3
Слушали:
Груздеву О.А, которая озвучила результаты экспертизы (прилагаются).
Колосков М.В., Иванова Я.В. предложили рассмотреть возможность округления
тарифа для населения для удобства расчетов при оплате проезда в железнодорожном
транспорте.
Домнина И.В. предложила округлять не тариф, а стоимость проезда.
Сачкова М.А. сообщила, что устанавливается предельный (максимальный) тариф на

перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на

территории Ярославской области.
Гаврилова Т.Б. сообщила о дополнительной нагрузке на областной бюджетв случае
округления.
Жуков А.Е. предложил компаниям-перевозчикам обратиться в головную компанию
по вопросу снижения аренды подвижного состава.
Минькин А.И.предложил перенести рассмотрение вопроса в связи с разногласиями,
Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в обсуждении
вопросов.
Решили:
Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Межотраслевого совета
потребителей при Губернаторе Ярославской области.

Голосовализа указанное решение:
№ Член Совета Результатыголосования Решение Совета

Присутствовали Письменное
лично мнение

1.|Ахунов Т.А. «за» Голосование:
2.|Бакиров А.Ф. «за» «за» 9 чел.,
3.|Волков В.Н. «за» Решение
4.|Жуков А.Е. «за» принято
5.|Зайцев В.А. «за»
6.|Минькин А.В. «за»
7.|Огурцова Е.В. «за»
8.|Упадышев А.И. «за»
9.|Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС4
Слушали:

Пучкова И.И., который доложил по презентации.
Сачкова М.А. сообщила, что проект корректировки инвестиционной

программырассмотрен департаментом, программа согласуется в рамках предельного
индекса роста платы граждан за тепловую энергию.

Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в
обсуждении проекта программы.

Решили:
Рекомендовать департаменту ЖКХЭиРТ Ярославской области рассмотреть

проект корректировки инвестиционной программы ООО «АДС» «Инвестиционная
программа на 2018-2025 гг.» (корректировка 2021-2025га).

Голосовали за указанное решение:
№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали Письменное
лично мнение

1.|Ахунов Т.А, «за» Голосование:
2.|Бакиров А.Ф. «за» «за» — 9 чел.,
3.|Волков В.Н. «за» Решение
4.|Жуков А.Е. «за» принято
5.|Зайцев В.А. «за»
6.|Минькин А.В. «за»
7.|Огурцова Е.В. «за»
$.|Упадышев А.И. «за»
9.|Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС 5

Слушали:
Жуков А.Ю. сообщил, что организация не присутствует на заседании,

предлагается отложить рассмотрение вопроса.

Решили:
Перенести рассмотрение вопроса на следующее заседание Межотраслевого

совета потребителей при Губернаторе Ярославской области.

Голосовали за указанное решение:
№ Член Совета Результатыголосования Решение Совета

Присутствовали Письменное
лично мнение

1.|Ахунов Т.А. «за» Голосование:
2.|Бакиров А.Ф. «за» «за» — 9 чел.,
3.|Волков В.Н. «за» Решение
4.|Жуков А.Е. «за» принято
5.|Зайцев В.А. «за»
6.|Минькин А.В. «за»
7.|Огурцова Е.В. «за»
8.|Упадышев А.И. «за»
9.|Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС 6

Слушали:
Пикулина А.В., который доложил по презентации.
Сачкова М.А. сообщила, что проект инвестиционной программы рассмотрен

департаментом, замечаний у департамента нет.
Представитель администрации Угличского муниципального района сообщил,

что мероприятия, включённые в программу, согласованы. Тепловые сети — в

собственности организации.
Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в

обсуждении проекта программы.

Решили:
Рекомендовать департаменту ЖКХЭиРТ Ярославской области рассмотреть

проект инвестиционной программы АО «Малая комплексная энергетика» «Строительство и

реконструкция объектов теплоснабжения Угличского муниципального района Ярославской
области на период 2022-2026 гг.».

Голосовали за указанное решение:
№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета

Присутствовали Письменное
лично мнение

1.|Ахунов Т.А. «за» Голосование:
2.|Бакиров А.Ф. «за» «за» — 9 чел.,
3.|Волков В.Н. «за» Решение
4,|Жуков А.Н. «за» принято
5.|Зайцев В.А. «за»
6.|Минькин А.В. «за»
7.|Огурцова Е.В. «за»
8.|Упадышев А.И. «за»
9.|Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС 7

Слутали:
Васенина А.Ю., который доложил по презентации.
Сачкова М.А. сообщила, что проект корректировки инвестиционной

программырассмотрен департаментом, замечаний у департамента нет,
МинькинА.И.напомнил о необходимости соблюдать со стороныорганизации

сроки тех. присоединения по заключеннымс СНТдоговорам.
Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в

обсуждении проекта программы.

Решили: .

Рекомендовать департаменту ЖКХЭиРТ Ярославской области рассмотреть
проект корректировки инвестиционной программы ОАО «РЖД» (Северная дирекция по
энергообеспечению — структурное подразделение Трансэнерго филиала ОАО «РЖД»)

на 2020-2024 годы (корректировка 2021-2024 гг).
Голосовали за указанное решение:

№ Член Совета Результаты голосования Решение Совета
Присутствовали Письменное

лично мнение
1.|Ахунов Т.А. «за» Голосование:
2.|Бакиров А.Ф. «за» «за» — 9 чел.,
3.|Волков В,Н. «за» Решение
4.|Жуков А.Е. «за» принято
5.|Зайцев В.А. «за»
6.|Минькин А.В. «за»
7.|Огурцова Е.В. «за»
8.|Упадышев А.И. «за»
9.|Шамина Т.Е. «за»

ВОПРОС8
Слушали:

Чернецова А.А., который доложил по презентации.
Сачкова М.А. сообщила, что проект корректировки инвестиционной

программырассмотрен департаментом, замечанийу департамента нет.
Члены Межотраслевого совета потребителей приняли активное участие в

обсуждении проекта программы.

Решили:
Рекомендовать департаменту ЖКХЭиРТ Ярославской области рассмотреть

проект корректировки инвестиционной программы филиала «Волго-Вятский» АО
«Оборонэнерго» на 2020-2024 годы (корректировка 2021-2024 гг).
Голосовали за указанное решение:
№ Член Совета Результатыголосования Решение Совета

Присутствовали Письменное
лично мнение

1.|Ахунов Т.А. «за» Голосование:
2.|Бакиров А.Ф. «за» «за» — 9 чен.,
3.|Волков В.Н. «за» Репение
4.|Жуков А.Е. «за» принято
5.|Зайцев В.А. «за»
6.|Минькин А.В. «за»
7.|Огурцова Е.В. «за»
8.|Упадышев А.И. «за»
9.|Шамина Т.Е. «за»

Председатель гМежотраслевого совета я
потребителей
при Губернаторе

” А.Е. Жуков
Ярославской области

Протокол вела; Е.В. Собенина